[image: image1.png]

浙商大财〔2020〕169号
浙江工商大学关于印发

采购定点单位使用管理实施细则的通知
校内各部门：

现将《浙江工商大学采购定点单位使用管理实施细则》予以印发，请遵照执行。

                               浙江工商大学

2020年12月8日

浙江工商大学采购定点单位使用管理实施细则

第一条　为提高采购效率，节约采购成本，保证定点单位使用的公平公正和科学合理，根据《中华人民共和国政府采购法》、财政部《关于促进政府采购公平竞争优化营商环境的通知》(财库[2019]38号)、浙江省政府采购有关文件及《浙江工商大学采购管理办法》等相关规定，结合学校实际，制定本规定。

第二条 凡使用定点单位提供货物、服务或工程类项目，均适用本规定。
第三条 本规定所称的定点单位，是指学校事先通过公开竞争的采购方式，综合考虑各项因素，择优确定的中标定点供应商。

学校与中标定点供应商就其所提供的货物、服务或工程等内容，以合同或协议的形式加以明确，以便校内各单位在合同或协议范围内进行选择。

第四条　定点单位的产生一般采取校内各单位提出需求，归口部门牵头管理，学校采购实施部门组织实施的方式。

第五条  校内各单位原则上不得向定点中标供应商外的供应商采购定点范围内的货物、服务或工程，也不得向定点中标供应商采购合同或协议供货范围外的品牌、型号的产品。
第六条  定点范围采购的货物、工程或服务，如采购预算金额达到规定金额的，或技术性能不能满足学院或部门特殊需求的，不纳入定点采购的范围，按规定另行组织采购。
第七条　定点单位产生应遵循的一般规定：
（一）使用学校预算管理资金的项目：
对于纳入政府采购范围的项目（省定点入围项目除外），原则上均应在明确服务标准、定价原则等采购需求的前提下，依照法定程序择优选择具体供应商，遵循量价对等的原则签订政府采购合同。可由一家供应商承担的采购项目，可与其签订单价固定、数量不确定的采购合同。确需多家供应商共同承担的，可根据业务性质、服务区域等要素，进行合理分包，通过竞争择优，将相应采购业务明确到具体供应商。

对于未纳入政府采购范围、采购频率高、采购量小，价格波动幅度不大的采购项目，原则上参照政府采购项目执行，确因特殊原因无法分包，需多家供应商共同承担的，应当通过公开竞争程序确定定点入围单位。

（二）不使用学校预算管理资金的项目：根据归口部门的实际需要，通过公开竞争程序择优确定定点入围单位。

第八条　定点单位使用应遵循的一般规定：

（一）使用学校预算管理资金的项目：政府采购项目按合同约定执行；非政府采购项目：采购预算金额在5万元以下的，由使用部门在校内定点供应商范围内自主择优选择；采购预算金额在5万元以上（含）的，由使用部门根据采购需求（价格、质量、服务要求等）对三家以上（不足三家的，选两家）定点单位进行综合比较，确定最终成交单位。采购合同另有约定的按合同执行。
（二）不使用学校预算管理资金的项目：定点单位选择原则上随机抽取为主；使用部门有特殊需求的，可根据定点单位的业务范围、能力、价格、服务等情况进行指定，并做好相关记录。
第九条  定点单位的使用管理实行“谁使用、谁负责、谁归口、谁管理”的原则。使用部门对定点单位公平公正的使用负责，归口部门对定点单位履行合同或协议情况进行检查和考核。
第十条  在同一定点单位单项或年度批量成交金额在1万元（含）以上的采购项目，原则上应签订采购合同或协议，采购合同或协议由经费负责人或部门(学院）主要负责人（也可授权该部门分管负责人）审查后签订，并加盖使用部门公章后生效。如需使用学校合同专用章，按学校用印的相关程序办理。
第十一条　定点单位采购项目的结算，原则上由归口部门根据各使用部门使用情况汇总形成采购明细单，并凭采购确认书、合同、发票等原始凭证办理结算付款手续。
第十二条  定点单位使用情况应自觉接受校内各单位及广大教职工的监督。

第十三条  各归口管理部门应加强定点采购内控管理，防范廉政风险。
第十四条  本规定由学校计财处负责解释。
第十五条  本规定自2021年1 月1日起施行，原《浙江工商大学采购定点单位使用管理暂行规定》（浙商大资产〔2019〕214号）同时废止。

  浙江工商大学校长办公室                2020年12月8日印发
PAGE
— 5 —